
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

Determina prot. n. vd. segnatura informatica     Rovigo vd. segnatura informatica 

 

Attività/Progetto: P4/3 Formazione neo assunti  

Descrizione servizio: Avvio procedura selettiva individuazione docenti esperti formazione neo assunti a.s. 2023/24  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico pro tempore. 

 

Oggetto: Determina di avvio procedura selettiva per l’individuazione di docenti esperti nei laboratori formativi 
nell’ambito del percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova – a.s. 2023/24 

– Regione Veneto – Ambito 25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti” art.1 commi 115‐120 e 124; 

VISTO il DM 850 del 27/10/2015 “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività 

formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi 

dell’art. 1, comma 118, della Legge 13 luglio, n. 107” in particolare l’art. 8 laboratori formativi; 

VISTO il D.M. n. 226 del 16 agosto 2022 “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di prova del personale 

docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione 

dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USRV Prot.n. 3314 del 21/09/2022 di individuazione delle Scuole Polo per 

la formazione ripartite per ciascuno degli Ambiti territoriali della Regione Veneto; 

VISTA la nota MIM prot. n. 65741 del 7/11/2023 avente per oggetto: Periodo di formazione e prova per i docenti 

neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2023-2024.; 

VISTA la nota DRVE prot.n. 27981 del 9/11/2023 avente per oggetto: Percorso di formazione e periodo annuale di prova 

del personale docente ed educativo, a.s. 2023-2024. 1. Esiti della rilevazione regionale del personale docente ed educativo 

in percorso di formazione e periodo di prova. 2. Il modello formativo ministeriale. 3. Il modello formativo regionale. 4. 

Precisazioni e indicazioni operative per le scuole. 

VISTA la nota DRVE prot. n. 28068 del 10/11/2023 avente per oggetto: Percorso di formazione e periodo annuale di 

prova del personale docente ed educativo, a.s. 2023-2024. Rilevazione dei bisogni formativi finalizzata all’organizzazione 

dei laboratori. 

VISTA la nota Prot.n. 29356 del 28/11/2023 avente per oggetto: Percorso di formazione e periodo annuale di prova del 

personale docente ed educativo, a.s. 2023-2024. Esiti della rilevazione dei bisogni formativi finalizzata all'organizzazione 

dei laboratori; 

VISTI gli esiti della procedura bisogni formativi relativa all’ambito 25 comunicati con nota DRVE prot. n. 29356 del 

28/11/2023; 

VISTI gli articoli da 43 a 48 del DI 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 

TENUTO CONTO della necessità di dare pubblicità alla ricerca della professionalità adeguata all’incarico di formatore per 

docenti neo assunti; 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Protocollo_0017425_27/12/2023



 

 

2) di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la selezione di formatori esperti nei laboratori previsti 

nell’ambito delle attività di formazione rivolti al personale docente in periodo di formazione e prova per l’Ambito 25 per 

l’a.s. 2023/24; 

3) di adottare una procedura comparativa per l’individuazione dei formatori sulla base dei criteri e relativi punteggi che 

saranno indicati nell’avviso di selezione; 

4) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle 

forme e clausole indicate nel bando di selezione; 

5) la liquidazione sarà disposta al termine delle attività formative regolarmente svolte e relazionate e successivamente 

all’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli Uffici centrali del MI; 

6) di stipulare un contratto di prestazione professionale con i formatori individuati in base ai criteri indicati nel bando di 

selezione, come da graduatoria stilata da apposita commissione; 

 

L’accesso alla documentazione attinente alla selezione è differito fino alla conclusione dell’iter procedimentale. I 

candidati potranno richiedere la restituzione di titoli presentati per la partecipazione alla selezione entro sei mesi dalla 

pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto. 

 

    

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof. Fabio Cusin 

 

 


		2023-12-27T11:33:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FABIO CUSIN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




